
REGISTRO GENERALE N. 870 del 25/10/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE I - SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 870 del 25/10/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 179 del 24/10/2022 

PROPOSTA N. 1060 del 24/10/2022 

 
OGGETTO: Contributo alle biblioteche per acquisto libri e sostegno all'editoria libraria d.l. 34/2020. 

Affidamento diretto e impegno di spesa in favore di n. 3 librerie - cod. CIG Z4C3847005 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con d.lgs n. 267 in data 18.08.2000; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 6 in data 09.07.2021 con il quale si affidano alla sottoscritta i 

compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo 

statuto espressamente non riservano agli organi di governo; 

TENUTO CONTO CHE: 

• Il Documento Unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2023-2024 è stato approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

• La nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2022-2023-2024 è stata approvata con delibera 

di Consiglio Comunale n. 6 del 21 aprile 2022; 

• Il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2023-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 7 del 21 aprile 2022;  

• il rendiconto di Gestione 2021 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 

27.05.2022; 

• il bilancio consolidato è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 

18.10.2022; 

PREMESSO che il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 

COVID-19” e, in particolare, l’articolo 183, comma 2, secondo cui «Nello stato di previsione del Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo è istituito un Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali, 

con una dotazione di 210 milioni di euro per l'anno 2020, destinato al sostegno delle librerie, dell'intera 

filiera dell'editoria, nonché dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura di cui all'articolo 101 del 

decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, diversi da quelli di cui al comma 3. Il Fondo è destinato altresì al 

ristoro delle perdite derivanti dall'annullamento, in seguito all'emergenza epidemiologica da Covid-19, di 

spettacoli, fiere, congressi e mostre. Con uno o più decreti del Ministro per i beni e le attività culturali e per il 

turismo, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 

decreto, sono stabilite le modalità di ripartizione e assegnazione delle risorse; 

DATO ATTO che:  

con Decreto del Ministero dei Beni Culturali e per il Turismo n. 8 del 14.01.2022 sono state ripartite le 

somme del Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali ai sensi dell’art. 183, comma 2, del DL 34/2020; 

in particolare, l’art. 2 del citato decreto stabilisce che le somme sono assegnate alla biblioteche, aperte al 

pubblico, dello Stato e degli territoriali per l’acquisto di libri fino ad un massimo di a) 1.500 euro per quelle 

biblioteche con un patrimonio librario fino a 5.000 volumi; b) 3.500 euro per quelle biblioteche con un 

patrimonio librario oltre 5.000 volumi e fino a 20.000 volumi; c) 7.000 euro per quelle biblioteche con un 

patrimonio librario oltre 20.000 volumi; 

le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate per almeno il 70% per l’acquisto di libri 

presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia 

o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno tre 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 870 del 25/10/2022 

librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della 

regione; 

entro 90 giorni dall’avvenuto accredito da parte della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore e 

devono essere rendicontate entro il 30 novembre 2021. A; 

CONSIDERATO che:  

in data 29.03.2022 il Comune di Loreto Aprutino ha inoltrato la domanda per l’accesso al Fondo emergenze 

imprese Biblioteche, con numero identificativo 010549 dichiarando la consistenza del patrimonio librario 

della Biblioteca Comunale “G. Panbianco” superiore ai 20.000 volumi ed indicando il codice ISIL (anagrafe 

biblioteche) IT-PE0011; 

con Decreto del MIBAC – Direzione generale biblioteche e diritti d’autore n. 502 del 11.07.2022 è stato 

approvato l’elenco dei beneficiari della misura del contributo alle biblioteche per acquisto libri e sostegno 

all’editoria libraria; 

la Biblioteca Comunale “G. Panbianco” è stata destinataria di un contributo pari ad € 8.732,17 come 

risultante dall’allegato al Decreto n. 502 sopra citato; 

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 32 di approvazione del Bilancio consolidato si sono istituiti i 

capitoli in entrata (148/1) ed in spesa (10510/1) sui rispettivi interventi di bilancio 2.01.01.01.001 e 

1.03.01.02.999; 

ATTESO che sono state contattate n. 5 librerie del territorio tutte con codice ATECO 47.61 alle quali è stato 

richiesto, con note della Responsabile della Biblioteca, di manifestare l’interesse alla fornitura di libri e/o 

voucher in ossequio al finanziamento ricevuto dalla Biblioteca comunale da parte del Ministero ed in 

particolare: 

LIBRERIA TIBO s.n.c., Viale San Francesco, 23 – 65017 Penne (PE); 

EDIT INFORM s.r.l, Via Egitto, 2 – 65015 Montesilvano (PE); 

GIUNTI AL PUNTO LIBRERIE s.r.l punto vendita presso OUTLET VILLAGE in via Moscarola – 65013 

Città Sant’Angelo (PE); 

LIBRERIA ON THE ROAD S.N.C. – via Lago Maggiore, n. 1, Montesilvano; 

laFELTRINELLI LIBRERIE – punto vendita presso via Trento, Pescara; 

VISTO che hanno manifestato interesse i quattro seguenti soggetti: 

LIBRERIA TIBO s.n.c., Viale San Francesco, 23 – 65017 Penne (PE), prot. n. 13625 del 29.09.2022; 

EDIT INFORM s.r.l, Via Egitto, 2 – 65015 Montesilvano (PE) prot. 13832 del 03.10.2022; 

GIUNTI AL PUNTO LIBRERIE s.r.l punto vendita presso OUTLET VILLAGE in via Moscarola – 65013 

Città Sant’Angelo (PE) prot. 14380 del 12.10.2022; 

LIBRERIA ON THE ROAD S.N.C. – via Lago Maggiore, n. 1, Montesilvano (PE) prot. 14416 del 

13.10.2022; 

TENUTO CONTO del combinato disposto dell’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i e dell’art. 

32 del D.Lgs. 50/2016, che prescrive l’adozione di apposita preventiva determinazione a contrarre indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D. L.vo 50/2016, il quale al primo periodo dispone quanto segue: “Le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”; 

CONSIDERATO CHE il valore degli acquisti, inferiore ad € 40.000,00, comporta nel rispetto del quadro 

normativo vigente, la possibilità di affidamento diretto in attuazione di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 870 del 25/10/2022 

lett. a) Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie 

tenuto conto dei principi economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto di che trattasi tenendo conto della dimensione degli 

operatori, degli sconti offerti sul prezzo di copertina, e della possibilità di celerità nella fornitura in 

argomento ripartendo la somma del contributo assegnato come qui riportato:  

LIBRERIA TIBO s.n.c. € 2.000,00; 

EDIT INFORM s.r.l € 4.000,00; 

GIUNTI AL PUNTO LIBRERIE s.r.l € 2.732,00; 

DATO ATTO che attengono alle competenze del Settore I gli adempimenti relativi alla fornitura e acquisto 

di libri per la Biblioteca Comunale; 

ACQUISITO il codice CIG: Z4C3847005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 

VISTO il D. L.vo 50/2016 e s.m.i; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

D E T E R M I N A 

• di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante della presente; 

• PROCEDERE, a favore degli operatori:  

a) LIBRERIA TIBO s.n.c., Viale San Francesco, 23 – 65017 Penne (PE) P.I: 02076780689 per € 

2.000,00; 

b) EDIT INFORM s.r.l Via Egitto, 2 – 65015 Montesilvano (PE) P.I: 02165400686 per € 4.000,00; 

c) GIUNTI AL PUNTO LIBRERIE s.r.l punto vendita presso OUTLET VILLAGE in via Moscarola – 

65013 Città Sant’Angelo (PE) P.I: 07954120965 per € 2.732,00; 

in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

dell’art. 32 del codice dei contratti, secondo gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto: 

Oggetto del Contratto  Fornitura libri per Biblioteca Comunale 

Fine da perseguire  Spese di competenza comunale – Fondi MIBAC 

Forma del contratto  Secondo gli usi commerciali 

Clausole essenziali  Materia disciplinata dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 

Criterio di selezione degli operatori economici  Affidamento diretto, art. 36 del D. Lvo 50 del 2016. 

Criterio di selezione delle offerte  ---- 

• di DARE ATTO che l’importo complessivo della fornitura di libri e/o voucher è pari ad € 8.732,17; 

• di DARE ATTO altresì che la fornitura in oggetto è disposta in esecuzione del Decreto del Ministero per 

i Beni culturali e per il Turismo n. 561 del 20.08.2020 di assegnazione dei fondi in attuazione dell’art. 

183, comma 2, del D.L. 34/2020; 

• di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lvo n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D. L.vo n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Cap./Art. 10510/1 Descrizione SPESE ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA COMUNALE.  ACQUISTI - 

CONTRIBUTO STATO E.148/1 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 870 del 25/10/2022 

Intervento 1050102 Miss./Progr. 05.01 PdC finanziario 1.03.01.02.999 

Centro di costo       01.02 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z4C3847005 CUP  

Creditore LIBRERIA TIBO s.n.c., Viale San Francesco, 23 – 65017 Penne (PE) P.I: 02076780689 

Causale FORNITURA LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE 

Modalità finan. Fondi Ministero Beni culturali e Turismo D.L 34/2020 Decreto MIBAC 267/2020 

Imp./Pren. n.  Importo 2.000,00 Frazionabile in 12 ====== 

 

Cap./Art. 10510/1 Descrizione SPESE ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA COMUNALE.  ACQUISTI - 

CONTRIBUTO STATO E.148/1 

Intervento 1050102 Miss./Progr. 05.01 PdC finanziario 1.03.01.02.999 

Centro di costo       01.02 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z4C3847005 CUP  

Creditore EDIT INFORM s.r.l Via Egitto, 2 – 65015 Montesilvano (PE) P.I: 02165400686 

Causale FORNITURA LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE 

Modalità finan. Fondi Ministero Beni culturali e Turismo D.L 34/2020 Decreto MIBAC 267/2020 

Imp./Pren. n.  Importo 4.000,00 Frazionabile in 12 ====== 

 

Cap./Art. 10510/1 Descrizione SPESE ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA COMUNALE.  ACQUISTI - 

CONTRIBUTO STATO E.148/1 

Intervento 1050102 Miss./Progr. 05.01 PdC finanziario 1.03.01.02.999 

Centro di costo       01.02 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z4C3847005 CUP  

Creditore GIUNTI AL PUNTO LIBRERIE s.r.l punto vendita presso OUTLET VILLAGE in via 

Moscarola – 65013 Città Sant’Angelo (PE) P.I: 07954120965 

Causale FORNITURA LIBRI PER BIBLIOTECA COMUNALE 

Modalità finan. Fondi Ministero Beni culturali e Turismo D.L 34/2020 Decreto MIBAC 267/2020 

Imp./Pren. n.  Importo 2.732,00 Frazionabile in 12 ====== 

 

• di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lvo n. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

• di DEMANDARE il controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, nonché di corretta gestione ed utilizzo delle risorse assegnate in 

entrate ed uscita ai vari settori comunali dal vigente Bilancio di Esercizio Finanziario, al parere del 

Responsabile del Servizio reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

• di PRECISARE che si procederà alla liquidazione delle prestazioni su presentazione di regolare fattura 

Elettronica in formato XML (eXtensible Markup Language), secondo le specifiche tecniche reperibili sul 

sito www.fatturapa.gov.it, previa verifica di regolare esecuzione della fornitura di libri e/o voucher e 

acquisizione del documento di regolarità contributiva positivo; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 870 del 25/10/2022 

• di PRECISARE, altresì, che la fattura dovrà indicare nella descrizione della fornitura la seguente 

dicitura: “Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali – Sostegno all’editoria – Decreto MIBAC 

267/2020 e D.L. 34/2020”; 

• di DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile; 

• di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del D. Lvo 14 marzo 2013 n. 33; 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1060 del 24/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DI FEDERICO FRANCESCA in data 

24/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1060 del 24/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 10510 780 1 05 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
4.000,00 

2022 10510 781 1 05 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
2.732,00 

2022 10510 782 1 05 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
2.000,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 25/10/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1283 

Il 25/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 870 del 25/10/2022 con oggetto: 

Contributo alle biblioteche per acquisto libri e sostegno all'editoria libraria d.l. 34/2020. Affidamento 

diretto e impegno di spesa in favore di n. 3 librerie - cod. CIG Z4C3847005 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DI FEDERICO FRANCESCA il 25/10/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


